
 

HOTĂRÂREA Nr. 62/2019 
 

privind însuşirea propunerii Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului,  
de modificare și completare a inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al 

comunei Rebricea, atestat prin Hotărârea Consiliului Local Rebricea nr. 7/2016 

 

având  în vedere: 

- expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Rebricea, raportul de 

avizare al comisiei de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort; 

 - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi 

judeţelor; 

în conformitate cu: 

- prevederile art. 4 din Legea nr. 213 din 17 noiembrie 1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare, coroborat cu prevederile art. 4 alin. (1) si art. 6 din Legea nr. 18/1991 

– Legea fondului funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 119 – 124 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „c“, alin. (5) lit. „b”, art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se însușește propunerea Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului, cu privire la 

modificarea și completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Rebricea, atestat 

prin Hotărârea Consiliului Local Rebricea nr. 7/2016, după cum urmează: 

a) După poziția nr. 9 din inventar se introduce 1 (una) poziție nouă, respectiv poziția nr. 10, 

potrivit anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

b) Poziția nr. 1 din inventar se modifică potrivit anexei nr. 2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art.2. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin compartimentul 

de specialitate. 

    Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică, prin afișare și se va comunica primarului 

comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe, compartimentului urbanism şi 

amenajare a teritoriului, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea și Instituției 

Prefectului – județul Vaslui, în termenul prevăzut de lege.                                                                              
 

            Rebricea, 28 iunie 2019 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

         GAVRIL NICULAI                                   CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                             p. Secretarul comunei Rebricea, 

                           Jrs. Maftei Adina           
       

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL  

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/ 0235/457050;   

Fax : 0235/780051 

 
 
 



1 

 

 

ANEXA nr. 1  

la Hotărârea Consiliului local Rebricea nr. 62 din 28.06.2019 
 

ROMANIA 

JUDEŢUL VASLUI                           Însușit de Consiliul local prin 

COMUNA REBRICEA                                                             Hotărârea 62 din 28.06.2019 

CONSILIUL LOCAL                                      Primarul comunei  Rebricea, 

COMISIA SPECIALĂ PENTRU ÎNTOCMIREA             

INVENTARULUI  BUNURILOR  CARE  ALCĂTUIESC                                                                   Radu Valerică 

DOMENIUL PRIVAT AL COMUNEI REBRICEA   

         

 
                                      

INVENTARUL 

bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Rebricea, județul Vaslui (completări) 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

 

Suprafața 

totală 

(mp) 

 

Valoarea de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică 

actuală 

Denumire act de 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 

10 

Teren aferent 

construirii de 

locuințe 

proprietate 

personală 

potrivit Legii 

nr. 15/2003 

I. Sat Rebricea, comuna Rebricea, judetul Vaslui 

1. T.11, P.99/1, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

2. T.11, P.99/2, suprafață = 1.252 mp, neatribuit (rezervă); 

3. T.11, P.99/3, suprafață = 300 mp, atribuit către Botez Alina-

Elena conform H.C.L. nr. 23/2011; 

4. T.11, P.99/3/1, suprafață = 449 mp, neatribuit (rezervă); 

5. T.11, P.99/4, suprafață = 300 mp, atribuit către Rusu Iulian 

conform H.C.L. nr. 64/2007; 

6. T.11, P.99/4/1, suprafață = 462 mp, neatribuit (rezervă); 

7. T.11, P.99/5, suprafață = 700 mp, neatribuit (rezervă); 

8. T.11, P.99/6, suprafață = 300 mp, atribuit către Amăriuții 

Florin conform H.C.L. nr. 67/2007; 

9. T.11, P.99/6/1, suprafață = 368 mp, neatribuit (rezervă); 

1991 5.132 

 

 

 

3.400 

 

 

 

Legea nr. 

18/1991 privind 

fondul funciar, cu 

modificarile si 

completarile 

ulterioare; 

Dispozitiunea 

nr. 448 din 1991 

si procesul verbal 

din 16.03.2005  



2 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

 

Suprafața 

totală 

(mp) 

 

Valoarea de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică 

actuală 

Denumire act de 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 
II. Sat Rebricea, comuna Rebricea, judetul Vaslui 

1. T.25, P.195/1, suprafața = 300 mp, atribuit către Nechifor 

Ionuț conform H.C.L. nr. 68/2007; 

2. T.25, P.195/1/1, suprafață = 2.120 mp, neatribuit (rezervă); 

3. T.25, P.195/2, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

4. T.25, P.195/2/1, suprafață = 1.422 mp, neatribuit (rezervă); 

5. T.25, P.195/3, suprafață =  5.700 mp, neatribuit (rezervă); 

6. T.25, P.195/4, suprafață =  1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

7. T.25, P.195/4/1, suprafață =  672 mp, neatribuit (rezervă); 

8. T.25, P.195/5, suprafață =  300 mp, atribuit către Amăriuței 

Maricica conform H.C.L. nr. 65/2009; 

9. T.25, P.195/5/1, suprafață =  365 mp, neatribuit (rezervă); 

10. T.25, P.195/5/2, suprafață =  1.130 mp, neatribuit (rezervă); 

11. T.25, P.195/6, suprafață =  1.300 mp, neatribuit (rezervă); 

15.309 
 

10.144 

III. Sat Crăciunești, comuna Rebricea, județul Vaslui 

1. T.23, P.85, suprafața = 500 mp, atribuit către Fărâmă Florinel 

conform H.C.L. nr. 20/2011; 

2. T.23, P.85/1, suprafața = 416 mp, neatribuit (rezervă); 

3. T.23, P.86, suprafața = 1.000 mp, atribuit către Fărâmă 

Ciprian conform H.C.L. nr. 18/2004; 

4. T.23, P.86/1, suprafața = 130 mp, neatribuit (rezervă); 

5. T.23, P.87, suprafața = 1.000 mp, atribuit către State Sebastian 

conform H.C.L. nr. 18/2004; 

6. T.23, P.87/1, suprafața = 71 mp, neatribuit (rezervă); 

7. T.23, P.88, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

8. T.23, P.88/1, suprafața = 111 mp, neatribuit (rezervă); 

9. T.23, P.89, suprafața = 1.000 mp, atribuit către Iurașcu Ionuț 

Ilie conform H.C.L. nr. 18/2004; 

10. T.23, P.89/1, suprafața = 107 mp, neatribuit (rezervă); 

11. T.23, P.90, suprafața = 1.000 mp, atribuit către Paiu Petronel-

Lilian conform H.C.L. nr. 18/2004; 

28.020 18.566 



3 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

 

Suprafața 

totală 

(mp) 

 

Valoarea de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică 

actuală 

Denumire act de 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 
12. T.23, P.90/1, suprafața = 83 mp, neatribuit (rezervă); 

13. T.23, P.91, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

14. T.23, P.91/1, suprafața = 131 mp, neatribuit (rezervă); 

15. T.23, P.92, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

16. T.23, P.93, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

17. T.23, P.94, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

18. T.23, P.95, suprafața = 1.000 mp, atribuit către Hoțoleanu 

Cătălin Costel conform H.C.L. nr. 18/2004; 

19. T.23, P.95/1, suprafața = 89 mp, neatribuit (rezervă); 

20. T.23, P.96, suprafața = 500 mp, atribuit către Glodeanu Ionel 

conform H.C.L. nr. 59/2013; 

21. T.23, P.96/1, suprafața = 617 mp, neatribuit (rezervă); 

22. T.23, P.97, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

23. T.23, P.98, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

24. T.23, P.99, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

25. T.23, P.100, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

26. T.23, P.101, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

27. T.23, P.102, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

28. T.23, P.103, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

29. T.23, P.104, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

30. T.23, P.105, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

31. T.23, P.106, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

32. T.23, P.107, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

33. T.23, P.108, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

IV. Sat Rateșu-Cuzei, comuna Rebricea, județul Vaslui 

1. T.77, P.794/13, suprafața = 1.000 mp, atribuit către 

Moldoveanu Neculai conform H.C.L. nr. 18/2004; 

2. T.77, P.794/13/1, suprafața = 165 mp, neatribuit (rezervă); 

3. T.77, P.794/14, suprafața = 1.000 mp, atribuit către Dorin 

Petru conform H.C.L. nr. 18/2004; 

4. T.77, P.794/14/1, suprafața = 21 mp, neatribuit (rezervă); 

4.381 2.902 



4 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

 

Suprafața 

totală 

(mp) 

 

Valoarea de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică 

actuală 

Denumire act de 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 
5. T.77, P.794/15, suprafața = 1.000 mp, atribuit către Airini 

Radu Mihai conform H.C.L. nr. 18/2004; 

6. T.77, P.794/15/1, suprafața = 136 mp, neatribuit (rezervă); 

7. T.77, P.794/16, suprafața = 1.000 mp, atribuit către Hoțoleanu 

Ștefan conform H.C.L. nr. 18/2004; 

8. T.77, P.794/16/1, suprafața = 59 mp, neatribuit (rezervă); 

V. Sat Rateșu-Cuzei, comuna Rebricea, județul Vaslui 

1. T.77, P.794/17, suprafața = 968 mp, atribuit către Hoțoleanu I. 

Mihai conform H.C.L. nr. 18/2004; 

2. T.77, P.794/18, suprafața = 500 mp, atribuit către Hoțoleanu 

Constantin conform H.C.L. nr. 60/2013; 

3. T.77, P.794/18/1, suprafața = 502 mp, neatribuit (rezervă); 

4. T.77, P.794/19, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

5. T.77, P.794/20, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

6. T.77, P.794/21, suprafața = 1.000 mp, atribuit către Spuză 

Vasile conform H.C.L. nr. 18/2004; 

7. T.77, P.794/21/1, suprafața = 935 mp, neatribuit (rezervă); 

8. T.77, P.794/22, suprafața = 1.000 mp, atribuit către Dorin 

Lenuța conform H.C.L. nr. 18/2004; 

9. T.77, P.794/22/1, suprafața = 103 mp, neatribuit (rezervă) 

10. T.77, P.794/23, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

11. T.77, P.794/23/1, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

9.008 5.966 

VI. Sat Rateșu-Cuzei, comuna Rebricea, județul Vaslui 

1. T.77, P.794/24, suprafața = 984 mp, neatribuit (rezervă); 

2. T.77, P.794/25, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

3. T.77, P.794/25/1, suprafața = 107 mp, neatribuit (rezervă); 

4. T.77, P.794/26, suprafața = 1.000 mp, atribuit către Lungu 

Gheorghiță conform H.C.L. nr. 18/2004; 

5. T.77, P.794/26/1, suprafața = 365 mp, neatribuit (rezervă); 

6. T.77, P.794/27, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

7. T.77, P.794/27/1, suprafața = 334 mp, neatribuit (rezervă); 

27.709 18.352 



5 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

 

Suprafața 

totală 

(mp) 

 

Valoarea de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică 

actuală 

Denumire act de 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 
8. T.77, P.794/28, suprafața = 1.000 mp, atribuit către Dorin 

Vasile conform H.C.L. nr. 18/2004; 

9. T.77, P.794/28/1, suprafața = 426 mp, neatribuit (rezervă); 

10. T.77, P.794/29, suprafața = 1.000 mp, atribuit către Airini 

Paul conform H.C.L. nr. 18/2004; 

11. T.77, P.794/29/1, suprafața = 558 mp, neatribuit (rezervă); 

12. T.77, P.794/30, suprafața = 1.000 mp, atribuit către Dorin A. 

Costel conform H.C.L. nr. 18/2004; 

13. T.77, P.794/30/1, suprafața = 468 mp, neatribuit (rezervă); 

14. T.77, P.794/31, suprafața = 500 mp, atribuit către Moldoveanu 

Iulia conform H.C.L. nr. 61/2013; 

15. T.77, P.794/31/1, suprafața = 942 mp, neatribuit (rezervă); 

16. T.77, P.794/32, suprafața = 1.000 mp, atribuit către 

Adomnicăi N. Neculai conform H.C.L. nr. 18/2004; 

17. T.77, P.794/32/1, suprafața = 143 mp, neatribuit (rezervă); 

18. T.77, P.794/33, suprafața = 960 mp, neatribuit (rezervă); 

19. T.77, P.794/34, suprafața = 960 mp, neatribuit (rezervă); 

20. T.77, P.794/35, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

21. T.77, P.794/36, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

22. T.77, P.794/37, suprafața = 1.000 mp, atribuit către Cârlescu 

Petrică conform H.C.L. nr. 18/2004; 

23. T.77, P.794/38, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

24. T.77, P.794/39, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

25. T.77, P.794/40, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

26. T.77, P.794/41, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

27. T.77, P.794/42, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

28. T.77, P.794/43, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

29. T.77, P.794/43/1, suprafața = 143 mp, neatribuit (rezervă); 

30. T.77, P.794/44, suprafața = 960 mp, neatribuit (rezervă); 

31. T.77, P.794/45, suprafața = 960 mp, neatribuit (rezervă); 

32. T.77, P.794/46, suprafața = 1000 mp, neatribuit (rezervă); 



6 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

 

Suprafața 

totală 

(mp) 

 

Valoarea de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică 

actuală 

Denumire act de 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 
33. T.77, P.794/47, suprafața = 300 mp, atribuit către Gălușcă 

Beșleagă Ramona conform H.C.L. nr. 32/2009; 

34. T.77, P.794/47/1, suprafața = 44 mp, neatribuit (rezervă); 

VII. Sat Rebricea, comuna Rebricea, județul Vaslui, NC 70076 

1. T.59, P.621/1, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

2. T.59, P.621/1/1, suprafața = 755 mp, neatribuit (rezervă); 

3. T.59, P.621/2, suprafața = 300 mp, atribuit către Anton 

Dumitru conform H.C.L. nr. 24/2008; 

4. T.59, P.621/2/1, suprafața = 1.371 mp, neatribuit (rezervă); 

5. T.59, P.621/3, suprafața = 300 mp, atribuit către Albu D. 

Mihai conform H.C.L. nr. 16/2008; 

6. T.59, P.621/3/1, suprafața = 1.244 mp, neatribuit (rezervă); 

7. T.59, P.621/4, suprafața = 300 mp, atribuit către Tănăsuc 

Simona conform H.C.L. nr. 75/2007; 

8. T.59, P.621/4/1, suprafața = 1.233 mp, neatribuit (rezervă); 

9. T.59, P.621/5, suprafața = 300 mp, atribuit către Zaharia 

Ciprian-Ionuț conform H.C.L. nr. 15/2008; 

10. T.59, P.621/5/1, suprafața = 1.282 mp, neatribuit (rezervă); 

11. T.59, P.621/6, suprafața = 300 mp, atribuit către Răileanu 

Emanoil Ionuț conform H.C.L. nr. 76/2007; 

12. T.59, P.621/6/1, suprafața = 1.082 mp, neatribuit (rezervă); 

13. T.59, P.621/7, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

14. T.59, P.621/7/1, suprafața = 438 mp, neatribuit (rezervă); 

15. T.59, P.621/8, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

16. T.59, P.621/8/1, suprafața = 356 mp, neatribuit (rezervă); 

17. T.59, P.621/9, suprafața = 300 mp, atribuit către Spuză 

Constantin conform H.C.L. nr. 16/2008; 

18. T.59, P.621/9/1, suprafața = 1.023 mp, neatribuit (rezervă); 

19. T.59, P.621/10, suprafața = 300 mp, atribuit către Condurache 

Constantin Robert conform H.C.L. nr. 27/2008; 

20. T.59, P.621/10/1, suprafața = 1.035 mp, neatribuit (rezervă); 

29.697 19.700 



7 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

 

Suprafața 

totală 

(mp) 

 

Valoarea de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică 

actuală 

Denumire act de 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 
21. T.59, P.621/11, suprafața = 300 mp, atribuit către Zaharia 

Costel Vasile conform H.C.L. nr. 26/2008; 

22. T.59, P.621/11/1, suprafața = 1.040 mp, neatribuit (rezervă); 

23. T.59, P.621/12, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

24. T.59, P.621/12/1, suprafața = 242 mp, neatribuit (rezervă); 

25. T.59, P.621/13, suprafața = 300 mp, atribuit către Suru Mihai-

Petronel conform H.C.L. nr. 25/2008; 

26. T.59, P.621/13/1, suprafața = 936 mp, neatribuit (rezervă); 

27. T.59, P.621/14, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

28. T.59, P.621/15, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

29. T.59, P.621/16, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

30. T.59, P.621/17, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

31. T.59, P.621/18, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

32. T.59, P.621/19, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

33. T.59, P.621/20, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

34. T.59, P.621/21, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

35. T.59, P.621/22, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

36. T.59, P.621/23, suprafața = 300 mp, atribuit către Benchea 

Sergiu Constantin conform H.C.L. nr. 15/2010; 

37. T.59, P.621/23/1, suprafață = 659 mp, neatribuit (rezervă); 

38. T.59, P.621/24, suprafața = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

VIII. Sat Tufeștii de Jos, comuna Rebricea, județul Vaslui 

1. T.41, P.317/1, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Asandei 

Anacled conform H.C.L. nr. 18/2004; 

2. T.41, P.317/1/1, suprafață = 472 mp, neatribuit (rezervă); 

3. T.41, P.317/1/2, suprafață = 500 mp, atribuit către Ilade 

Constantin conform H.C.L. nr. 37/2011; 

4. T.41, P.317/1/2/1, suprafață = 174 mp, neatribuit (rezervă); 

5. T.41, P.317/2, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Spînu 

Vasile conform H.C.L. nr. 18/2004; 

6. T.41, P.317/2/1, suprafață = 387 mp, neatribuit (rezervă); 

25.034 16.580 



8 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

 

Suprafața 

totală 

(mp) 

 

Valoarea de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică 

actuală 

Denumire act de 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 
7. T.41, P.317/3, suprafață = 500 mp, atribuit către Iacob Ionuț 

Marius conform H.C.L. nr. 55/2011; 

8. T.41, P.317/3/1, suprafață = 661 mp, neatribuit (rezervă); 

9. T.41, P.317/4, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Crețu M. 

Mihăiță conform H.C.L. nr. 18/2004; 

10. T.41, P.317/4/1, suprafață = 269 mp, neatribuit (rezervă); 

11. T.41, P.317/5, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Spânu 

Mihai conform H.C.L. nr. 18/2004; 

12. T.41, P.317/5/1, suprafață = 119 mp, neatribuit (rezervă); 

13. T.41, P.317/6, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Călin 

Dumitru conform H.C.L. nr. 18/2004; 

14. T.41, P.317/6/1, suprafață = 32 mp, neatribuit (rezervă); 

15. T.41, P.317/7, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Asandei 

Sorinel conform H.C.L. nr. 18/2004; 

16. T.41, P.317/7/1, suprafață = 90 mp, neatribuit (rezervă); 

17. T.41, P.317/8, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Tulbure 

Bogdan conform H.C.L. nr. 18/2004; 

18. T.41, P.317/8/1, suprafață = 185 mp, neatribuit (rezervă); 

19. T.41, P.317/9, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Budaca 

Constantin conform H.C.L. nr. 18/2004; 

20. T.41, P.317/9/1, suprafață = 221 mp, neatribuit (rezervă); 

21. T.41, P.317/10, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Frunză 

Constantin conform H.C.L. nr. 18/2004; 

22. T.41, P.317/10/1, suprafață = 198 mp, neatribuit (rezervă); 

23. T.41, P.317/11, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Antochi 

Liliana conform H.C.L. nr. 18/2004; 

24. T.41, P.317/11/1, suprafață = 32 mp, neatribuit (rezervă); 

25. T.41, P.317/12, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Ciuraru 

Cătălin Titi conform H.C.L. nr. 18/2004; 

26. T.41, P.317/12/1, suprafață = 415 mp, neatribuit (rezervă); 

27. T.41, P.317/13, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Luță Ionel 



9 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

 

Suprafața 

totală 

(mp) 

 

Valoarea de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică 

actuală 

Denumire act de 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 
conform H.C.L. nr. 18/2004; 

28. T.41, P.317/13/1, suprafață = 215 mp, neatribuit (rezervă); 

29. T.41, P.317/14, suprafață = 500 mp, atribuit către Țipău Ghe. 

Robert conform H.C.L. nr. 41/2010; 

30. T.41, P.317/14/1, suprafață = 1.081 mp, neatribuit (rezervă); 

31. T.41, P.317/15, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Olaru 

Adrian conform H.C.L. nr. 18/2004; 

32. T.41, P.317/15/1, suprafață = 418 mp, neatribuit (rezervă); 

33. T.41, P.317/16, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Olaru 

Ionel conform H.C.L. nr. 18/2004; 

34. T.41, P.317/16/1, suprafață = 331 mp, neatribuit (rezervă); 

35. T.41, P.317/17, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Călin 

Costel conform H.C.L. nr. 18/2004; 

36. T.41, P.317/17/1, suprafață = 263 mp, neatribuit (rezervă); 

37. T.41, P.317/18, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Ilade Dan 

conform H.C.L. nr. 18/2004; 

38. T.41, P.317/18/1, suprafață = 272 mp, neatribuit (rezervă); 

39. T.41, P.317/19, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Călin 

Costică conform H.C.L. nr. 18/2004; 

40. T.41, P.317/19/1, suprafață = 699 mp, neatribuit (rezervă); 

IX. Sat Tatomirești, comuna Rebricea, județul Vaslui: 

1. T.3, P.17/105/1, suprafață = 279 mp, neatribuit (rezervă); 

2. T.3, P.17/106/1, suprafață = 491 mp, neatribuit (rezervă); 

3. T.3, P.17/109, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

4. T.3, P.17/109/1, suprafață = 39 mp, neatribuit (rezervă); 

5. T.3, P.17/110, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Butnaru 

Sergiu Florin, conform H.C.L. nr. 18/2004; 

6. T.3, P.17/110/1, suprafață = 896 mp, neatribuit (rezervă); 

7. T.3, P.17/111, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

8. T.3, P.17/112, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

9. T.3, P.17/113, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

19.605 12.985 



10 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

 

Suprafața 

totală 

(mp) 

 

Valoarea de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică 

actuală 

Denumire act de 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 
10. T.3, P.17/114, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

11. T.3, P.17/115, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

12. T.3, P.17/116, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

13. T.3, P.17/117, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

14. T.3, P.17/118, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

15. T.3, P.17/119, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

16. T.3, P.17/120, suprafață = 937 mp, neatribuit (rezervă); 

17. T.3, P.17/121, suprafață = 798 mp, neatribuit (rezervă); 

18. T.3, P.17/122, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

19. T.3, P.17/123, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

20. T.3, P.17/124, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

21. T.3, P.17/125, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

22. T.3, P.17/126, suprafață = 716 mp, neatribuit (rezervă); 

X. Sat Draxeni, comuna Rebricea, județul Vaslui: 

1. T.49, P.562/1, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Ciorățanu 

Ionel conform H.C.L. nr. 18/2004; 

2. T.49, P.562/1/1, suprafață = 657 mp, neatribuit (rezervă); 

3. T.49, P.562/2, suprafață = 1.000 mp, neatribuit (rezervă); 

4. T.49, P.562/2/1, suprafață = 694 mp, neatribuit (rezervă); 

5. T.49, P.562/3, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Văleanu 

Cătălin conform H.C.L. nr. 18/2004; 

6. T.49, P.562/3/1, suprafață = 692 mp, neatribuit (rezervă); 

7. T.49, P.562/4, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Vălianu 

Sorinel conform H.C.L. nr. 18/2004; 

8. T.49, P.562/4/1, suprafață = 751 mp, neatribuit (rezervă); 

9. T.49, P.562/5, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Cîrlescu 

Costică/Ciobanu Florin conform H.C.L. nr. 18/2004; 

10. T.49, P.562/5/1, suprafață = 352 mp, neatribuit (rezervă); 

11. T.49, P.562/6, suprafață = 300 mp, atribuit către Marian 

Floarea conform H.C.L. nr. 17/2010; 

12. T.49, P.562/6/1, suprafață = 1.288 mp, neatribuit (rezervă); 

46.441 30.757 



11 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

 

Suprafața 

totală 

(mp) 

 

Valoarea de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică 

actuală 

Denumire act de 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 
13. T.49, P.562/7, suprafață = 300 mp, atribuit către Călin Costică 

conform H.C.L. nr. 31/2009; 

14. T.49, P.562/7/1, suprafață = 1.220 mp, neatribuit (rezervă); 

15. T.49, P.562/8, suprafață = 300 mp, atribuit către Năzăreanu 

Elvis-Iulian conform H.C.L. nr. 46/2009; 

16. T.49, P.562/8/1, suprafață = 1.394 mp, neatribuit (rezervă); 

17. T.49, P.562/9, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Marian 

Nistor conform H.C.L. nr. 18/2004; 

18. T.49, P.562/9/1, suprafață = 729 mp, neatribuit (rezervă); 

19. T.49, P.562/10, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Marian 

Petruț conform H.C.L. nr. 18/2004; 

20. T.49, P.562/10/1, suprafață = 516 mp, neatribuit (rezervă); 

21. T.49, P.562/11, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Nechita 

Petru conform H.C.L. nr. 18/2004; 

22. T.49, P.562/11/1, suprafață = 196 mp, neatribuit (rezervă); 

23. T.49, P.562/12, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Baciu 

Costache conform H.C.L. nr. 18/2004; 

24. T.49, P.562/12/1, suprafață = 275 mp, neatribuit (rezervă); 

25. T.49, P.562/13, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Marian 

Costel conform H.C.L. nr. 18/2004; 

26. T.49, P.562/13/1, suprafață = 194 mp, neatribuit (rezervă); 

27. T.49, P.562/14, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Suru 

Costică conform H.C.L. nr. 18/2004; 

28. T.49, P.562/14/1, suprafață = 342 mp, neatribuit (rezervă); 

29. T.49, P.562/15, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Călin 

Dănuț conform H.C.L. nr. 18/2004; 

30. T.49, P.562/15/1, suprafață = 621 mp, neatribuit (rezervă); 

31. T.49, P.562/16, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Anton 

Vasilică conform H.C.L. nr. 18/2004; 

32. T.49, P.562/16/1, suprafață = 1.108 mp, neatribuit (rezervă); 

33. T.49, P.562/17, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Văleanu 



12 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

 

Suprafața 

totală 

(mp) 

 

Valoarea de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică 

actuală 

Denumire act de 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 
Ionel conform H.C.L. nr. 18/2004; 

34. T.49, P.562/17/1, suprafață = 359 mp, neatribuit (rezervă); 

35. T.49, P.562/18, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Ciobanu 

Ciprian conform H.C.L. nr. 18/2004; 

36. T.49, P.562/18/1, suprafață = 252 mp, neatribuit (rezervă); 

37. T.49, P.562/19, P.562/20, suprafață = 2.000 mp, atribuit către 

Baciu Cristi/Baciu Gheorghe conform H.C.L. nr. 18/2004; 

38. T.49, P.562/19/1, P.562/20/1, suprafață = 1414 mp, neatribuit 

(rezervă); 

39. T.49, P.562/21, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Anton 

Dănuț conform H.C.L. nr. 18/2004; 

40. T.49, P.562/21/1, suprafață = 676 mp, neatribuit (rezervă); 

41. T.49, P.562/22, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Ciorțanu 

Neculai conform H.C.L. nr. 18/2004; 

42. T.49, P.562/22/1, suprafață = 620 mp, neatribuit (rezervă); 

43. T.49, P.562/23, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Pop Elena 

conform H.C.L. nr. 18/2004; 

44. T.49, P.562/23/1, suprafață = 311 mp, neatribuit (rezervă); 

45. T.49, P.562/24, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Năzăreanu 

Petronel conform H.C.L. nr. 18/2004; 

46. T.49, P.562/24/1, suprafață = 399 mp, neatribuit (rezervă); 

47. T.49, P.562/25, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Zaharia 

Adrian conform H.C.L. nr. 18/2004; 

48. T.49, P.562/25/1, suprafață = 264 mp, neatribuit (rezervă); 

49. T.49, P.562/26, suprafață = 1.000 mp, atribuit către Paiu 

Cristinel-Vasilică conform H.C.L. nr. 18/2004; 

50. T.49, P.562/26/1, suprafață = 260 mp, neatribuit (rezervă); 

51. T.49, P.562/27, P.562/27/1, suprafață = 2.000 mp, atribuit 

către Cîrlescu Dan/Cîrlescu Vlăduț conform H.C.L. nr. 

18/2004; 

52. T.49, P.562/29, suprafață = 300 mp, atribuit către Văleanu 



13 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 
Elemente de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau după 

caz, al 

dării în 

folosinţă 

 

Suprafața 

totală 

(mp) 

 

Valoarea de 

inventar 

(lei) 

Situaţia juridică 

actuală 

Denumire act de 

proprietate 

sau alte acte 

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6 
Mituță conform H.C.L. nr. 37/2009; 

53. T.49, P.562/29/1, suprafață = 668 mp, neatribuit (rezervă); 

54. T.49, P.562/30, suprafață = 300 mp, atribuit către Zaharia 

Vasile conform H.C.L. nr. 38/2009; 

55. T.49, P.562/30/1, suprafață = 676 mp, neatribuit (rezervă); 

56. T.49, P.562/31, suprafață = 300 mp, atribuit către Feraru 

Neculai Ionuț conform H.C.L. nr. 19/2009; 

57. T.49, P.562/31/1, suprafață = 598 mp, neatribuit (rezervă); 

58. T.49, P.562/32, suprafață = 300 mp, atribuit către Paiu 

Mihăiță-Viorel conform H.C.L. nr. 38/2011; 

59. T.49, P.562/32/1, suprafață = 491 mp, neatribuit (rezervă); 

TOTAL 210.336 139.352  

 

  

 Președinte: Radu Valerică,_____________________ 

 Secretar:   Maftei Adina, _____________________  

 Membri:   Baciu Violeta–Elena, _______________ 

   Burghelea Paraschiva, ______________  

   Luchian Laurențiu–Nicolae, _________ 



 

ANEXA nr. 2 

la Hotărârea Consiliului local Rebricea nr. 62 din 28.06.2019 
 

ROMANIA 

JUDEŢUL VASLUI                        Însușit de Consiliul local prin 

COMUNA REBRICEA                        Hotărârea 62 din 28.06.2019   

CONSILIUL LOCAL                                   Primarul comunei  Rebricea,                             

COMISIA SPECIALĂ PENTRU ÎNTOCMIREA                    Radu Valerică 

INVENTARULUI  BUNURILOR  CARE  ALCĂTUIESC                                                                    

DOMENIUL PRIVAT AL COMUNEI REBRICEA   

         

 
                                      

INVENTARUL 

bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Rebricea, județul Vaslui  

(modificări la poziția nr. 1) 

 

1. Punctul 1, coloana 2 “Elemente de identificare” se va modifica și va avea următorul cuprins: 

“Sat Rebricea, comuna Rebricea, judetul Vaslui 

T.11, P.100, NC: 70352 – Suprafață = 360.912 mp, se modifică limitele (repoziționare imobil) 

NC 70076 – Suprafața = 11.266 mp, se modifică limitele și suprafața înscrisă în cartea funciară 

2. Punctul 1, coloana 4 “Suprafața totală (mp)” se va modifica și va avea următorul cuprins:  

“390.275” 

3. Punctul 6, coloana 2, alineatul 8, se va modifica și va avea următorul cuprins:  

“T.49, P.567/4, NC: 70495 – Suprafață = 91.181 mp, se modifică limitele și suprafața înscrisă în 

cartea funciară” 

4. Punctul 6, coloana 4, se va modifica și va avea următorul cuprins: 

“1.123.575” 

 

 

 Președinte: Radu Valerică,_____________________ 

 Secretar:   Maftei Adina, _____________________  

 Membri:   Baciu Violeta–Elena, _______________ 

   Burghelea Paraschiva, ______________  

   Luchian Laurențiu–Nicolae, _________ 



R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT URBANISM 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind însuşirea propunerii Comisiei speciale pentru 
întocmirea inventarului, de modificare și completare a inventarului bunurilor 
care aparțin domeniului privat al comunei Rebricea, atestat prin Hotărârea 

Consiliului Local Rebricea nr. 7/2016 
 

 

 

 Doamnelor şi domnilor, 
 

 Legea nr. 213 din 17 noiembrie 1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare, prevederile Hotărârii Guvernului nr. 548/1999 privind 

aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor, si Legea nr. 18/1991 – Legea fondului 

funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare, reprezintă temeiul legal în baza 

căruia a fost inițiat proiectul de hotărâre privind însuşirea inventarului terenurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al comunei Rebricea, județul Vaslui. 

 Domeniul privat al statului sau al unităţilor administrativ-teritoriale este alcătuit din 

bunuri aflate în proprietatea lor şi care nu fac parte din domeniul public. Asupra acestor bunuri, 

statul sau unităţile administrativ-teritoriale au drept de proprietate privată, conform art. 4 din 

Legea nr. 213 din 17 noiembrie 1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare, coroborat cu prevederile art. 4 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea 

fondului funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare, care prevede că 

„Terenurile pot face obiectul dreptului de proprietate privată sau al altor drepturi reale, având 

ca titulari persoane fizice sau juridice, ori pot aparţine domeniului public sau domeniului 

privat.” 

 De asemenea, prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c“ , alin. (5) lit. „b” si art. 119 – 124 din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 

completarile ulterioare, vin sa intregeasca cele prevazute de legile sus-menționate, îndeplinind 

astfel condițiile de legalitate cerute de legislația în domeniu. 

   

              18 iunie 2019 

REFERENT, 

Luchian Laurențiu-Nicolae 

 



R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind însuşirea propunerii Comisiei speciale pentru 
întocmirea inventarului, de modificare și completare a inventarului bunurilor 
care aparțin domeniului privat al comunei Rebricea, atestat prin Hotărârea 

Consiliului Local Rebricea nr. 7/2016 
 

 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Inițierea prezentului proiect de hotărâre este motivată de necesitatea clarificării situației 

locurilor de casă atribuite începând cu anul 2004 în baza Legii nr. 15/2003 privind sprijinul 

acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate personală. 

După cum știți, la începutul anului a fost aprobată retragerea dreptului de folosință a 

terenurilor atribuite în baza actului normativ mai sus menționat, la propunerea Comisiei privind 

identificarea şi inventarierea terenurilor pentru punerea în aplicare a dispoziţiilor Legii nr. 

15/2003, pentru beneficiarii care nu au respectat termenele prevăzute de lege. Ulterior, s-a 

reinventariat fondului de teren reprezentând locurile de casă ocupate și locurile de casă 

disponibile, iar rezultatul a fost înaintat Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului  bunurilor  

care  alcătuiesc domeniul privat al comunei Rebricea, împreună cu propunerea de modificare și 

completare a poziției cu aceste terenuri. 

Prin includerea în domeniul privat al comunei a acestor terenuri va fi posibilă întocmirea 

unui raport de evaluare din partea unui evaluator autorizat, raport care va sta la baza vânzării 

directe către beneficiarul terenului, având în vedere prevederile art. 8 din Legea nr. 15/2003 și 

faptul că deja există cereri în acest sens. De asemenea, viitoarele atribuiri ale suprafețelor de teren 

eligibile având destinația de locuri de casă vor fi posibile numai după includerea acestora în 

domeniul privat, în scopul evidențierii corecte și distincte.  

Cu această ocazie vor fi operate și unele modificări la inventar, în sensul diminuării sau 

repoziționării suprafețelor aferente pășunii comunale ca urmare a lotizării. Toate aceste modificări 

sunt prezentate în anexa nr. 2, unde sunt prezentate și noile propuneri de amplasamente de pășune 

identificate, pentru a păstra suprafața totală de 487 ha. 

Având în vedere cele anterior prezentate precum și de faptul că odată cu această hotărâre se 

va realiza încă un pas spre soluționarea cererilor de locuri de casă, cu încadrarea în prevederile art. 

36 alin. (2) lit. „c“, alin. (5) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, propun adoptarea proiectului de hotărâre în 

forma prezentată.          

                           18 iunie 2019 

 

P R I M A R, 
 

Ing. Radu Valerică 


	H.C.L.62.COMPLETARE DOMENIU PRIVAT
	H.C.L.62.Anexa 1
	H.C.L.62.Anexa 2
	H.C.L.62.Raport
	H.C.L.62.Expunere

